166 Confirmatur Diui Caroli Borromæi exemplo, qui Vritano Principatu vendito, pre- tij summam vno die est pauperibus dilargitus: & tamen Principatis talis iurisdictionem habebat, sicut & Reges nostri vasallagium vendunt, cum Titulo Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Vi- cecomitatū, & similibus, vbi licet discrimen aliquod esse videatur inter Titulatos istos, & in- fieriores judices, quod Cardinalis Lugo sapienter expendit: non tamen absolute conuinicit, sed maiorem aliquam conuenientiam probat, quod est

*precludi- tur, quia esse in eo virtutis pa- ret.*

*Affertio 4. idem pro Indiis fir- mans.*

*Ex matri- moniū Re- giorum Se- natorum validum argumen- tum.*

*Regula in eo seruan- da.*

*Pro illis li- centia iuf- concedun- tur.*

*Affertio 3. pro haben- tibus item iurisdictio- nem.*

*Vulgaris de vende- da iustitia obiectio dila- luta.*

*Affertio 5. negans in officiis circa Indos.*

*Noque ex stipendio persiguum.*

*Exemplum D. Caroli vendentis Vritanum Principa- tum, & ar- lia Regum nostrorum, vbi de Ti- tulatis no- rrandis aliquid.*

*Sequeretur fine illo seruire, quod pro- prium Turcic.*

*Thesauri Indici Tom. I.*

*Robur ad- ditum ex D. Paulo v. 7. & quām sit debita Re- galis circa eos cura, ob vario- tiulos.*

*D experian-*

*37*

## Officia honoraria ac publica an vendi posint.

pugnant duas istæ maximæ orbis Monarchæ. Pro quo ita scribit P. Adamus Contzen Libr. I. p. Ada- politicorum Cap. 16. Dno sunt hoc tempore potentes *ma- Cont- Monarchæ, Hispaniarum Rex, & Turcorum Impera- zen.*

*tor: diuersa studia utrinque, hunc tyrannum, illum legiti- turum Regem ostendunt, Hispanus Academus, arte imperium bellicæ, navigationibus, plurimo sumptu subditos ex- Hispanum erit, ad magna excitat, & tantas opes ad Principum legiti- um dignitatem, ad nobilitatis splendorem, animos atendos vnde pre- ac firmando impedit. Othomanides vero insitit, pauperie, seruitio, tot populos premunt Timariorum, & Ienizaros, Provinciarum spoliis saginat. &c. Quid ergo ita Hispano magis indecorum Imperio, quam si tale quid dici possit, vt Gubernatores scili- cet stipendio fraudatorum Provinciarum Indicarum spoliis saginari? Pro quo multa alia dici pos- sent, sed pietatis isthæ fatis; quæ si absit, inutile fuerit dies & noctes Tullios, & Demosthenes declamare. Videatur Illustrissimus Ioannes Za- pata Parte 2. Cap. 18. num. 5. & seqq. vbi cum multis potestate concedit, conuenientiam ne- gar, & tres conditiones apponit, quæ quia raro adessit possunt, venditio regulariter esse soler in- justa. Vna ex illis ad salarium spectat, de quo dictum. Pro quo & Pontius Diph. 59. q. 1.*

## C A P V T XVII.

Reges Catholici vt possint tributa Indis imponere.

170 **D**ico Primò, id stare licite posse: pro *Affertio 1. quo specialiter videri potest dudum tributa citatus Antites Parte 2. Cap. 19. posse Indis imponi.*

Constat, quia vasallū sunt, & ita Regi debent pro necessariis ad commodam administrationem re- gni succurrere. Circa quod sic D. Ioannes Chry- stostomus Homilia 23. Apostoli præceptum ex-

*D. Ioan. Chrysost. sea non secundum Brixii ex- dam trans- actionem. Rom. 13. v. 6.*

pendens ad Rom. 13. v. 6. & 7. Propterea ab an- tiquis temporibus communī omniū sensu Principes à nobis sustentari debere visum est, ob id quid sua ipso- rum negligentes, communia current. Quod si Paulus tunc, cum Gentiles adhuc essent Principes, ista pre- ceperit, multa magis oportet ea fidelibus exhibere. Sic ille. Verba Apostoli sunt: *Ibidem enim & tributa prestatis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruen- tes. Vbi tributi præstati geminata ratione in- duxit: quia scilicet Reges Dei ministri sunt bo- nō publico destinati. Seruentes. Ut quasi alii, qui vtiliter ex conuentione seruent, sua debeat merces congrua & opportuna persolui. Nec seruitum quodlibet, sed continuum designat A- postolus: verbū enim Græcum οὐαὶ τοι ἀπόφενται. significat continuum diligentiam & intensam curam, ut Dei loco bonis sint in iustitiam, malis in ul- tionem, vt docte P. Cornelius adnotauit. Et D. Au- gustinus Lib. 4. de doctrinâ Christianâ Cap. 29. D. Au- gустino verbo expressit, pro Seruentes reddens Perse- verantes.*

*Pergit D. Paulus, & sic infert: Reddite omnibus debita: Cui tributum, tributum: Cui vec- tigal, vectigal. Quod sic construendum iuxta ci- tatum Interpretem, subintellecta supplendo: Reddite omnibus debita: Cui tributum debitis, tribu- tum reddite: Cui vectigal debitis, vectigal reddite. Reddant ergo Indi: led continuum illam, dili- gentem, & intensam curam sibi præ alii debitam*

*Robur ad- ditum ex D. Paulo v. 7. & quām sit debita Re- galis circa eos cura, ob vario- tiulos.*

*D experian-*

experiantur. Debitam quidem uti misericordia & pauperibus, & qui labore suo ingentes Regibus Catholicis thesauros congererunt. Circa quod non est opus dixisse plura, sed verbis P. Acosta Lib. 3. de Procurandâ Indorum salute Cap. 6. claudere probationem; sic enim scribit: *Quam rem, cum & diuinorum Librorum auctoritas, & ratio ipsa satis muniat atque confirmet; neque nostrorum Theologorum, eorum quoque qui causa Indica studiosores sunt, aliquanta ab eis tributa exigunt posse quisquam negat, nihil est cur in hoc loco plaus & expedito amplius immorar. Sic ille. Quia autem in hoc esse moderatione debet, Indorum diueritas, & terrarum varietas, post considerationem, Christianâ pietate inter praeceps Consiliarios adhibita, seriam & industrian indicabit. Ut aliquid tamen circa id subiiciam,*